
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

CONTRATO N° 019/2022
Contratada: Novelino Empreendimentos e Participações LTDA.
Contratada: Pinheiro Participações e Negócios LTDA.
CNPJ: 08.536.0007/0001-62
CNPJ: 08.686.692/0001-85
Objeto: Locação de imóvel para nova sede da FAPESPA. sediada na Av. Pre-
sidente Vargas nº 670, bairro: Campina, Belém/PA, entre a Rua Riachuelo 
e General Gurjão.
Vigência: 5 anos (25/11/2022 a 25/11/2027)
Valor Mensal: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Valor Global: R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil reais)
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1156394
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 881724

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 028/2019 - 
FAPESPA/UFOPA

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVÊNIO No 
028/2019 FAPESPA/UFOPA, que tem por objeto o apoio ao Projeto intitu-
lado “Centro de Design do Tapajós”. O objetivo da proposta é disseminar 
a cultura do design na Amazônia, na região do entorno do rio Tapajós, por 
meio de atividades de ensino, pesquisa e extensão nesta área, adequando
-as para a realidade local e suas potencialidades. Desenvolver processos de 
comunicação e de inovação, agregar valor a produtos e serviços e locais, 
conectar e abrir novos mercados, conectar e abrir novos mercados para 
produtos e serviços locais. Fomentar a geração de renda e processos de 
inclusão social, produtiva e cultural, reconhecendo e respeitando o valor da 
cultura e do sócio biodiversidade da região. Tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 028/2019 FAPESPA/
UFOPA, até 06/12/2023;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), 
do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA NONA do Convênio 
nº 028/2019;
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
 

Protocolo: 881874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 009/2022
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM 

BIOECONOMIA
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

 

Atividade Data
Lançamento da Chamada 26/10/2022

Período de submissão de propostas  Até 15/12/2022
Divulgação do resultado preliminar na página da
FAPESPA e no Diário Oficial do estado do Pará 03/05/2023

Prazo para Recurso Administrativo  04/05/2023 a 17/05/2023
Divulgação do resultado final na página da

FAPESPA e no Diário Oficial do estado do Pará  31/05/2023

Belém, 29 de novembro de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 881957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO
APOSTILAMENTO Nº 001/2022-SEEL

CONTRATO Nº 048/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/1407938

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA R & A CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste no aditivo de valor contratual, nos termos do art. 65, inciso 
II, alínea d, § 1 da Lei Federal n° 8.666/93, a manutenção do equilíbrio 
econômico financeiro inicialmente pactuado para a justa remuneração da 

obra, em decorrência da configuração da área econômica extraordinária e 
extracontratual ocorrida de forma superveniente durante a execução do 
ajuste, realinhando o valor inicialmente firmado em mais R$ 277.660,26 
(duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e vinte e seis 
centavos), conforme Parecer Jurídico n° 1220/2022- AJUR/SEEL.
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 048/2022 passará de 
R$ 9.278.154,80 (nove milhões, duzentos e setenta e oito mil, cento e 
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) para R$ 9.555.815,06 (nove 
milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quinze reais e 
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659
Fonte de Recursos: 0301000000
Elemento de Despesa: 449051
PI: 208REAMODEL
Ação: 273808
R$ 277.660,26 (duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais 
e vinte e seis centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, Inciso II, alínea d, § 
1° da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/11/2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 882000

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 474/2022-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MARIA CRISTINA 
NUNES BAIA, matricula n° 57174286/2, KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLI-
VEIRA, matrícula n° 51855913/2 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
nº 5309212/1, com o objetivo de acompanhamento técnico-pedagógico do 
desenvolvimento do Projeto Canoagem Pará, no município de São Caetano 
de Odivelas /PA, no período de 29/11 à 01/12/2022. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 881838
PORTARIA Nº. 475/2022-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores ELIAS SOUZA LIMA, 
matrícula nº 2015331/1, e ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula 
n° 2015170/1, com o objetivo de fiscalizar execução de emenda sob o 
processo 2022/981333, no município de Santa Izabel do Pará /PA, no dia 
24/11/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 881840

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADITIVO DE COLABORAÇÃO
Pela presente atualização do Plano de Trabalho do Termo de Colaboração 
n° 01/2022 da realização do “PROJETO JOGOS DE INTEGRAÇÃO QUILOM-
BOLAS” fica RETIFICADA a DATA DE EXECUÇÃO DO PROJETO E VIGÊNCIA 
DO TERMO DE FOMENTO, no que se refere à mudança da data de execução 
evento, onde será realizado dia 04 de dezembro de 2022 e no que se refere 
a mudança da vigência do Termo de Colaboração n° 01/2022, onde será 04 
de Dezembro de 2022.
Belém/PA, 25 de Dezembro 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 881899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 31/2022 – SETUR
CONTRATADA: PROMO INTELIGÊNCIA TURÍSTICA EIRELI, CNPJ: 
10.460.019/0001-74
OBJETO: Contratação da Promo Inteligência Turística, única representante 
comercial autorizada para executar as ações promocionais da USTOA no 
Brasil, com o escopo de promover a participação da Secretaria de Estado 
de Turismo do Pará na Conferência Anual da USTOA – 2022 (United States 
Tour Operators Association) a ser realizada nos dias 28 de novembro a 02 
de dezembro de 2022 no Austin – Texas, bem como a renovação da anui-
dade desta SETUR enquanto Membro Associado da USTOA.
VIGÊNCIA: 25/11/2022 a 25/11/2023
VALOR GLOBAL: R$ R$ 80.282,72 (oitenta mil, duzentos e oitenta e dois 
reais e setenta e dois centavos).
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101 e 0301
Plano Interno:2070008383C
Ação: 234972
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 881863


